

令和8年度 収支予算書

公益財団法人 特別区協議会

目 次

収支予算書（正味財産増減計算ベース）	1
収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）	6

収支予算書（正味財産増減計算ベース）

公益財団法人 特別区協議会

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	24,368,000	21,846,000	2,522,000
基本財産受取利息	23,504,000	20,982,000	2,522,000
基本財産受取配当金	864,000	864,000	0
特定資産運用益	47,089,000	28,251,000	18,838,000
大規模修繕積立資産受取利息	29,346,000	17,530,000	11,816,000
減価償却引当資産受取利息	4,308,000	3,021,000	1,287,000
特別区有物件災害共済支払準備資産受取利息	13,276,000	7,612,000	5,664,000
自治調整資金立替準備資産受取利息	18,000	11,000	7,000
預り敷金引当資産受取利息	141,000	77,000	64,000
事業収益	1,457,692,000	1,352,182,000	105,510,000
受取共済事業分担金	51,276,000	47,929,000	3,347,000
受取会館維持費負担金	360,390,000	361,124,000	△ 734,000
受取賃料	882,734,000	848,905,000	33,829,000
受取情報基盤等維持費負担金	132,607,000	63,406,000	69,201,000
受取駐車場貸付料	10,260,000	10,595,000	△ 335,000
受取自動販売機設置料	7,404,000	7,486,000	△ 82,000
受取保険料集金手数料	13,021,000	12,737,000	284,000
受取分担金	11,500,000	11,500,000	0
受取特別区分担金	11,500,000	11,500,000	0
受取助成金	360,875,000	338,551,000	22,324,000
受取民間助成金	360,875,000	338,551,000	22,324,000
受取負担金	18,677,000	19,637,000	△ 960,000
受取給与負担金	18,677,000	19,637,000	△ 960,000
受取寄付金	1,000	1,000	0
受取寄付金	1,000	1,000	0
雑収益	5,196,000	4,847,000	349,000
受取利息	769,000	150,000	619,000
受取立替金返還金	1,000	1,000	0
雑収益	4,426,000	4,696,000	△ 270,000
経常収益計	1,925,398,000	1,776,815,000	148,583,000

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2) 経常費用			
事業費	2,224,245,238	2,466,316,086	△ 242,070,848
給料手当	179,357,000	177,044,000	2,313,000
給与負担金	104,818,000	96,906,000	7,912,000
福利厚生費	29,535,000	33,078,000	△ 3,543,000
諸謝金	23,076,000	18,809,000	4,267,000
旅費交通費	456,000	700,000	△ 244,000
消耗品費	24,303,000	28,175,000	△ 3,872,000
会議費	224,000	321,000	△ 97,000
印刷製本費	17,200,000	21,115,000	△ 3,915,000
光熱水費	252,954,812	222,397,728	30,557,084
修繕費	49,064,560	37,872,050	11,192,510
通信運搬費	8,855,200	7,173,200	1,682,000
広告料	156,000	156,000	0
手数料	81,000	5,898,000	△ 5,817,000
再保険料	24,012,000	23,954,000	58,000
保険料	9,987,000	9,933,000	54,000
職員研修費	552,000	613,000	△ 61,000
支払助成金	23,000,000	23,300,000	△ 300,000
諸会費	4,464,000	4,472,000	△ 8,000
委託費	731,237,040	947,500,120	△ 216,263,080
使用料	50,046,000	111,094,000	△ 61,048,000
支払負担金	2,584,000	2,584,000	0
支払寄付金	356,000	361,000	△ 5,000
火災共済金	100,000,000	100,000,000	0
租税公課	136,105,662	159,311,724	△ 23,206,062
減価償却費	451,820,964	433,548,264	18,272,700

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	30,679,862	29,641,408	1,038,454
役員報酬	3,771,000	3,648,000	123,000
諸謝金	1,898,000	1,898,000	0
旅費交通費	361,000	359,000	2,000
消耗品費	875,000	860,000	15,000
会議費	85,000	85,000	0
印刷製本費	603,000	603,000	0
光熱水費	2,914,188	2,587,272	326,916
修繕費	628,440	454,950	173,490
通信運搬費	575,800	766,800	△ 191,000
広告料	20,000	20,000	0
手数料	1,117,000	1,111,000	6,000
保険料	10,000	9,000	1,000
職員研修費	625,000	633,000	△ 8,000
諸会費	516,000	516,000	0
委託費	11,154,960	10,631,880	523,080
渉外慶弔費	300,000	300,000	0
使用料	159,000	159,000	0
支払寄付金	320,000	310,000	10,000
租税公課	170,338	186,276	△ 15,938
減価償却費	4,576,136	4,503,230	72,906
經常費用計	2,254,925,100	2,495,957,494	△ 241,032,394
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 329,527,100	△ 719,142,494	389,615,394
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 329,527,100	△ 719,142,494	389,615,394

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 329,527,100	△ 719,142,494	389,615,394
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 329,527,100	△ 719,142,494	389,615,394
法人税、住民税及び事業税	9,541,000	11,433,000	△ 1,892,000
当期一般正味財産増減額	△ 339,068,100	△ 730,575,494	391,507,394
一般正味財産期首残高	41,495,605,991	41,545,073,776	△ 49,467,785
一般正味財産期末残高	41,156,537,891	40,814,498,282	342,039,609
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	41,156,537,891	40,814,498,282	342,039,609

収支予算書内訳表

令和8年4月1日から

科 目	公益目的事業会計			
	公 1 事業	公 2 事業	公 3 事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	11,752,000	0	0	11,752,000
基本財産受取利息	11,752,000	0	0	11,752,000
基本財産受取配当金	0	0	0	0
特定資産運用益	2,993,292	13,305,346	27,628,350	43,926,988
大規模修繕積立資産受取利息	2,993,292	29,346	23,682,222	26,704,860
減価償却引当資産受取利息	0	0	3,946,128	3,946,128
特別区有物件災害共済支払準備資産受取利息	0	13,276,000	0	13,276,000
自治調整資金立替準備資産受取利息	0	0	0	0
預り敷金引当資産受取利息	0	0	0	0
事業収益	0	51,276,000	1,229,963,000	1,281,239,000
受取共済事業分担金	0	51,276,000	0	51,276,000
受取会館維持費負担金	0	0	360,390,000	360,390,000
受取賃料	0	0	737,677,000	737,677,000
受取情報基盤等維持費負担金	0	0	131,896,000	131,896,000
受取駐車場貸付料	0	0	0	0
受取自動販売機設置料	0	0	0	0
受取保険料集金手数料	0	0	0	0
受取分担金	5,750,000	0	0	5,750,000
受取特別区分担金	5,750,000	0	0	5,750,000
受取助成金	360,875,000	0	0	360,875,000
受取民間助成金	360,875,000	0	0	360,875,000
受取負担金	0	0	0	0
受取給与負担金	0	0	0	0
受取寄付金	1,000	0	0	1,000
受取寄付金	1,000	0	0	1,000
雑収益	4,552,167	128,167	128,167	4,808,500
受取利息	128,167	128,167	128,167	384,500
受取立替金返還金	0	0	0	0
雑収益	4,424,000	0	0	4,424,000
経常収益計	385,923,459	64,709,513	1,257,719,517	1,708,352,488

(正味財産増減計算ベース)

公益財団法人 特別区協議会

令和9年3月31日まで

(単位: 円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収 1 事業	他 1 事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
0	0	0	12,616,000	24,368,000
0	0	0	11,752,000	23,504,000
0	0	0	864,000	864,000
2,674,476	47,346	2,721,822	440,190	47,089,000
2,171,604	29,346	2,200,950	440,190	29,346,000
361,872	0	361,872	0	4,308,000
0	0	0	0	13,276,000
0	18,000	18,000	0	18,000
141,000	0	141,000	0	141,000
162,721,000	13,732,000	176,453,000	0	1,457,692,000
0	0	0	0	51,276,000
0	0	0	0	360,390,000
145,057,000	0	145,057,000	0	882,734,000
0	711,000	711,000	0	132,607,000
10,260,000	0	10,260,000	0	10,260,000
7,404,000	0	7,404,000	0	7,404,000
0	13,021,000	13,021,000	0	13,021,000
0	0	0	5,750,000	11,500,000
0	0	0	5,750,000	11,500,000
0	0	0	0	360,875,000
0	0	0	0	360,875,000
0	18,677,000	18,677,000	0	18,677,000
0	18,677,000	18,677,000	0	18,677,000
0	0	0	0	1,000
0	0	0	0	1,000
130,167	129,167	259,333	128,167	5,196,000
128,167	128,167	256,333	128,167	769,000
0	1,000	1,000	0	1,000
2,000	0	2,000	0	4,426,000
165,525,643	32,585,513	198,111,155	18,934,357	1,925,398,000

科 目	公益目的事業会計			
	公 1 事業	公 2 事業	公 3 事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
(2) 経常費用				
事業費	536,271,745	139,904,696	1,400,768,955	2,076,945,396
給料手当	141,888,000	0	19,649,116	161,537,116
給与負担金	0	14,608,000	72,168,000	86,776,000
福利厚生費	23,158,388	0	3,208,453	26,366,841
諸謝金	23,076,000	0	0	23,076,000
旅費交通費	426,000	0	26,328	452,328
消耗品費	9,600,000	99,000	13,518,767	23,217,767
会議費	15,000	0	208,580	223,580
印刷製本費	17,200,000	0	0	17,200,000
光熱水費	21,127,863	242,849	202,199,371	223,570,083
修繕費	4,303,392	41,896	40,577,072	44,922,360
通信運搬費	1,638,200	4,800	6,559,400	8,202,400
広告料	0	156,000	0	156,000
手数料	81,000	0	0	81,000
再保険料	0	24,012,000	0	24,012,000
保険料	12,000	0	9,286,536	9,298,536
職員研修費	175,000	0	377,000	552,000
支払助成金	23,000,000	0	0	23,000,000
諸会費	4,150,000	0	292,664	4,442,664
委託費	220,367,720	367,464	482,597,372	703,332,556
使用料	13,619,000	0	36,317,640	49,936,640
支払負担金	84,000	0	0	84,000
支払寄付金	0	0	0	0
火災共済金	0	100,000,000	0	100,000,000
租税公課	78,600	74,600	117,456,443	117,609,643
減価償却費	32,271,582	298,087	396,326,213	428,895,882

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収 1 事業 テナント賃貸事業	他 1 事業 特別区支援事業	小計		
123,676,936	23,622,906	147,299,842		2,224,245,238
1,801,884	16,018,000	17,819,884		179,357,000
18,042,000	0	18,042,000		104,818,000
293,853	2,874,306	3,168,159		29,535,000
0	0	0		23,076,000
672	3,000	3,672		456,000
1,055,233	30,000	1,085,233		24,303,000
420	0	420		224,000
0	0	0		17,200,000
29,141,880	242,849	29,384,729		252,954,812
4,100,304	41,896	4,142,200		49,064,560
43,200	609,600	652,800		8,855,200
0	0	0		156,000
0	0	0		81,000
0	0	0		24,012,000
688,464	0	688,464		9,987,000
0	0	0		552,000
0	0	0		23,000,000
21,336	0	21,336		4,464,000
27,505,716	398,768	27,904,484		731,237,040
3,360	106,000	109,360		50,046,000
0	2,500,000	2,500,000		2,584,000
356,000	0	356,000		356,000
0	0	0		100,000,000
17,995,619	500,400	18,496,019		136,105,662
22,626,995	298,087	22,925,082		451,820,964

科 目	公益目的事業会計			
	公 1 事業	公 2 事業	公 3 事業	小 計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
管理費				
役員報酬				
諸謝金				
旅費交通費				
消耗品費				
会議費				
印刷製本費				
光熱水費				
修繕費				
通信運搬費				
広告料				
手数料				
保険料				
職員研修費				
諸会費				
委託費				
渉外慶弔費				
使用料				
支払寄付金				
租税公課				
減価償却費				
経常費用計	536,271,745	139,904,696	1,400,768,955	2,076,945,396
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 150,348,286	△ 75,195,183	△ 143,049,438	△ 368,592,908
基本財産評価損益等	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 150,348,286	△ 75,195,183	△ 143,049,438	△ 368,592,908

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収 1 事業	他 1 事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
			30,679,862	30,679,862
			3,771,000	3,771,000
			1,898,000	1,898,000
			361,000	361,000
			875,000	875,000
			85,000	85,000
			603,000	603,000
			2,914,188	2,914,188
			628,440	628,440
			575,800	575,800
			20,000	20,000
			1,117,000	1,117,000
			10,000	10,000
			625,000	625,000
			516,000	516,000
			11,154,960	11,154,960
			300,000	300,000
			159,000	159,000
			320,000	320,000
			170,338	170,338
			4,576,136	4,576,136
123,676,936	23,622,906	147,299,842	30,679,862	2,254,925,100
41,848,707	8,962,607	50,811,313	△ 11,745,505	△ 329,527,100
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
41,848,707	8,962,607	50,811,313	△ 11,745,505	△ 329,527,100

科 目	公益目的事業会計			
	公 1 事業	公 2 事業	公 3 事業	小 計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
2. 経常外増減の部				
（1）経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
（2）経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 150,348,286	△ 75,195,183	△ 143,049,438	△ 368,592,908
他会計振替額	48,780,000	0	0	48,780,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 101,568,286	△ 75,195,183	△ 143,049,438	△ 319,812,908
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 101,568,286	△ 75,195,183	△ 143,049,438	△ 319,812,908
一般正味財産期首残高	4,028,243,568	2,797,144,831	29,035,914,216	35,861,302,615
一般正味財産期末残高	3,926,675,282	2,721,949,648	28,892,864,778	35,541,489,707
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	3,926,675,282	2,721,949,648	28,892,864,778	35,541,489,707

(単位：円)

（単位：円）

収益事業等会計			法人会計	合計
収 1 事業	他 1 事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
41,848,707	8,962,607	50,811,313	△ 11,745,505	△ 329,527,100
△ 40,143,000	△ 8,637,000	△ 48,780,000	0	0
1,705,707	325,607	2,031,313	△ 11,745,505	△ 329,527,100
9,541,000	0	9,541,000	0	9,541,000
△ 7,835,293	325,607	△ 7,509,687	△ 11,745,505	△ 339,068,100
2,710,761,397	107,872,855	2,818,634,252	2,815,669,124	41,495,605,991
2,702,926,104	108,198,462	2,811,124,565	2,803,923,619	41,156,537,891
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
2,702,926,104	108,198,462	2,811,124,565	2,803,923,619	41,156,537,891